### EXEMPLUM 2

[18a.] Invenire omnes divisores primos formae  $pp - qq$ .

#### SOLUTIO

Hoc exemplum ad problema quartum refertur, estque  $n = 1$ , et quia debet esse  $g < \sqrt{\frac{1}{5}}$ , necessario fieri oportet  $g = 0$ , ideoque  $fh = 1$ , unde oritur haec forma divisorum:  $D = rr - ss$ , quae utique continet omnes plane numeros primos excepto binario. Quamquam enim haec forma habet factores  $r + s$  et  $r - s$ , tamen continet omnes primos, si fuerit  $r - s = 1$ , cuius ratio est peculiaris. Id etiam altera divisorum forma declarat, qua, ob  $a = 1$ , fit  $4i \pm 1$ , in qua omnes plane numeri impares continentur, ita ut hoc casu nulli excludantur, alteraque forma  $4i \pm \alpha$  hoc solo casu nullum locum habeat. Ceterum hic casus proprie huc non pertinet, quia divisores formae  $pp - qq$  per se constant.

### EXEMPLUM 3

19. Invenire omnes divisores primos formae  $pp + 2qq$ .

#### SOLUTIO

Hic casus pertinet ad problema tertium, existente  $n = 2$ , unde cum debeat esse  $g < \sqrt{\frac{2}{3}}$ , erit  $g = 0$ , ideoque  $fh = 2$ , hinc forma divisorum erit  $rr + 2ss$ . Unde patet numeros formae  $pp + 2qq$  alios non admittere divisores, nisi qui sint eiusdem formae, quod quidem etiam iam dudum est demonstratum. Altera autem forma  $D = 8i + a$ , ob  $a = pp$ , vel etiam  $a = pp + 2$ , pro  $a$  hos dat valores: 1 et 3, ita ut omnes divisores formae  $pp + 2qq$  sint vel  $8i + 1$  vel  $8i + 3$ . Formae ergo, quae ex classe divisorum excluduntur, sunt  $8i + 5$  et  $8i + 7$ , quas igitur sub forma  $8i + \alpha$  complecti oportet. Quod si ergo demonstrari posset solos numeros primos harum formarum ex classe divisorum excludi, simul demonstratum esset omnes numeros primos priorum formarum  $8i + 1$  et  $8i + 3$  contineri in formula  $pp + 2qq$ , id quod quidem iam est ostensum. Ceterum binae posteriores formulae etiam ita exprimi possunt:  $8i - 1$  et  $8i - 3$ , ita ut valores ipsius  $\alpha$  sint negativi ipsius  $a$ , id quod in genere de divisoribus formae  $pp + nqq$  est tenendum.

### EXEMPLUM 4

20. Invenire omnes divisores primos formae  $pp - 2qq$  sive  $2pp - qq$ .

#### SOLUTIO

Ex problemate quarto est  $n = 2$ , ideoque, ob  $g < \sqrt{\frac{2}{5}}$ , erit iterum  $g = 0$  et  $fh = 2$ , unde pro divisoribus erit  $D = rr + 2ss$ , vel etiam  $D = rr - 2ss$ ; unde patet has formas nullos alios divisores admittere, nisi qui ipsi sint eiusdem formae. Pro forma autem  $D = 8i + a$ , quia est  $a = pp$ , vel etiam  $a = pp - 2$ , valores pro  $a$  erunt  $\pm 1$ , ergo omnes divisores continebuntur in forma  $8i \pm 1$ ; excluduntur ergo omnes numeri formae  $8i \pm 3$ . Unde si soli numeri primi formae  $8i \pm 3$  ex classe divisorum excludantur, necesse est, ut omnes numeri primi formae  $8i \pm 1$  in forma proposita contineantur.

### COROLLARIUM 1

21. Cum in problemate tertio reductio divisorum ad formam  $pp + nqq$  plerumque unico tantum modo succedat, in casu problematis quarti talis reductio semper infinitis modis succedit; semper enim numeros  $p$  et  $q$  infinitis modis ita assumere licet, ut vel ipse divisor  $D$  vel  $Df$  formulae  $pp - nqq$  aequetur.

### COROLLARIUM 2

22. Casu autem huius exempli notari meretur, si fuerit  $D = pp - 2qq$ , tum etiam fore  $D = 2rr - ss$ , quoniam hae duae formae inter se aequales fieri possunt, iis enim aequatis fit

$$pp + ss = 2(qq + rr) = (q + r)^2 + (q - r)^2$$

ita ut sit  $p = q + r$  et  $s = q - r$ .

### EXEMPLUM 5

23. Invenire divisores primos formae  $pp + 3qq$ .

### SOLUTIO

Quia hic est  $n = 3$ , ideoque  $g < 1$ , tantum erit  $g = 0$ , hincque divisor  $D = rr + 3ss$ , ita ut etiam hoc casu omnes divisores primi sint formae  $pp + 3qq$ . Quia autem limes pro  $g$  inventus ipsi unitati aequatur, quam superare non debet, evolvamus etiam casum  $g = 1$ , unde fit  $fh = 4$  ideoque vel  $f = 1$  et  $h = 4$ , vel  $f = 2$  et  $h = 2$ . Priori casu fit

$$D = rr + 2rs + 4ss = (r + s)^2 + 3ss,$$

quae est ipsa forma proposita. Altero casu fit

$$D = 2rr + 2rs + 2ss,$$

quae forma cum factorem habeat 2, statui debet

$$D = rr + rs + ss,$$

quae autem pariter ad propositam reducitur. Nam si  $s$  est numerus par, puta  $s = 2t$ , erit

$$D = rr + 2rt + 4tt = (r + t)^2 + 3tt;$$

sin autem  $s$  est numerus impar, etiam  $r$  debet esse impar, quia alioquin ad casum praecedentem revolveremur; erit ergo  $r + s$  numerus par, unde posito  $r = 2t - s$  fiet

$$D = 4tt - 2ts + ss = 3tt + (t - s)^2,$$

unde patet superiorem conclusionem etiamnunc valere, semperque esse  $D = rr + 3ss$ . Deinde pro formula  $12i + a$  ob  $a = pp$  erit  $a = 1$ , tum vero formula  $a = pp + 3$  dat  $a = 7$ , unde omnes divisores continebuntur in alterutra harum formularum:  $12i + 1$  vel  $12i + 7$ , quas coniunctim ita repraesentemus:  $12i + 1, 7$ , vel etiam hoc modo  $12i + 1, -5$ . Si enim omnes valores ipsius  $a$  infra  $2n$  in genere deprimere liceat, admittendis scilicet numeris negativis, tum altera formula  $12i \pm \alpha$ , in qua nullus divisor continetur, erit  $12i + 5$  et  $12i + 11$ , vel  $12i - 1, +5$ , unde patet in genere valores ipsius  $\alpha$  negativos esse ipsius  $a$ .

#### EXEMPLUM 6

[23a.] Invenire divisores primos formulae  $pp - 3qq$  sive etiam  $3pp - qq$ .

#### SOLUTIO

Applicando hic problema quartum erit  $n = 3$ , ideoque  $g < \sqrt{\frac{3}{5}}$ , consequentur  $g = 0$  et  $fh = 3$ , unde divisor erit  $D = rr - 3ss$ . Hinc patet hos numeros nullos alios divisores admittere, nisi qui sint eiusdem formae. Deinde pro formula  $12i \pm a$ , ob  $a = pp$ , vel  $a = 3 - pp$ , alii valores non prodeunt, praeter  $a = 1$ , ita ut omnes divisores contineantur in hac forma:  $12i \pm 1$ . Formula igitur divisores excludens erit  $12i \pm 5$ .

#### SCHOLION

24. Iestas formulas iam olim expedivi, et demonstravi eas alios divisores non admittere, nisi qui sint eiusdem formae, id quod in maioribus numeris pro  $n$  assumtis non semper contingit. Conveniet autem eos casus excludere, quibus  $n$  est vel numerus quadratus, vel per quadratum divisibilis. Si enim foret  $n = kmm$ , tum formula  $pp \pm kmmqq$  conveniret cum hac:  $pp \pm kqq$ .

#### EXEMPLUM 7

25. Invenire divisores primos numerorum  $pp + 5qq$ .

#### SOLUTIO

Ob  $\sqrt{\frac{5}{3}} > g$  erit vel  $g = 0$  vel  $g = 1$ ; priori casu fit  $fh = 5$ , posteriori vero  $fh = 6$ . Prior casus dat divisorem  $D = rr + 5ss$ , quae est ipsa forma proposita; posterior vero dat vel

$$D = rr + 2rs + 6ss, \text{ vel}$$

$$D = 2rr + 2rs + 3ss,$$

quarum formarum illa per reductionem ad primam redit, cum sit

$$D = (r + s)^2 + 5ss ;$$

haec vero ab illa discrepat, cum inde fiat

$$2D = 4rr + 4rs + 6ss = (2r + s)^2 + 5ss ;$$

unde patet omnes divisores vel ipsos esse numeros huius formae, vel eorum dupla, ita ut, si ipse divisor  $D$  non fuerit formae  $pp + 5qq$ , eius duplum  $2D$  certe futurum sit huius formae. Deinde pro forma  $20i + a$ , ob  $a = pp$ , eius valores hinc nati erunt 1 et 9, ex altera autem formula  $= pp + 5$  colliguntur iidem valores 1 et 9. Quia vero hic tantum de divisoribus agitur, pro  $a$  etiam sumi poterit  $\frac{pp+5}{2}$ , unde oriuntur valores 3, 7, sicque formula omnes divisores continens erit  $20i + 1, +3, +7, +9$ , contra vero formula divisores excludens erit  $20i - 1, -3, -7, -9$ . Si iam demonstrari posset istam postremam formulam continere omnes numeros primos, qui nequeunt esse divisores formae propositae, simul demonstratum foret omnes numeros primos in priore forma contentos certo esse divisores cuiuspiam numeri formae,  $pp + 5qq$  ideoque vel ipsos vel eorum dupla eandem formam habere debere. Tales autem numeri usque ad centum sunt 1, 3, 7, 23, 29, 41, 43, 47, 61, 67, 83, 89.

#### EXEMPLUM 8

26. Invenire divisores primos numerorum formae  $pp - 5qq$ .

SOLUTIO

Hic ex problemate quarto est  $n = 5$ , unde ob  $g < \sqrt{\frac{n}{5}}$  sumi poterit  $g = 0$ , vel etiam  $g = 1$ . Nihil enim nocet sumere  $g = 1$ ; superfluum tantum foret ipsi maiorem valorem tribuere. At  $g = 0$  dat divisorem  $rr - 5ss$ , hoc est formae propositae; alter vero valor  $g = 1$  dat  $fh = 4$  ideoque vel

$$D = rr + 2rs - 4ss, \text{ vel}$$

$$D = 2rr + 2rs - 2ss.$$

Prior reducitur ad  $D = (r + s)^2 - 5ss$ , hoc est ad propositam; posterior vero per 2 divisa dat divisorem

$$D = rr + rs - ss,$$

quae forma etiam ad propositam reducitur, quod ita ostendo. Vel ambo numeri  $r$  et  $s$  erunt impares, vel alter par, alter impar. Pro casu posteriore sit  $s = 2t$  eritque

$$D = rr + 2rt - 4tt, \text{ sive } D = (r + t)^2 - 5tt.$$

Sin autem ambo numeri sint impares, erit eorum summa  $r + s$  par, puta  $2t$ , ideoque  $r - 2t - s$ , unde fit

$$D = 4tt - 2ts - ss = 5tt - (t + s)^2.$$

Patet igitur omnes divisores numerorum formae propositae quoque eiusdem esse formae. Iam pro forma  $20i \pm a$  valor  $a = pp$  praebet 1 et 9, alter autem valor  $a = 5 - pp$  praebet itidem 1 et 9, ita ut omnes divisores contineantur in hac forma  $20i \pm 1, \pm 9$ . Altera autem forma divisores excludens erit  $20i \pm 3, \pm 7$ .

SCHOLION

27. Quoniam ex his exemplis iam satisfiquet, quomodo pro minoribus numeris  $n$  singulas has operationes institui oporteat, aliquot exempla circa numeros maiores adhuc afferamus.

EXEMPLUM 9

28. Invenire omnes divisores primos numerorum formae  $pp + 17qq$ .

SOLUTIO

Cum sit  $\sqrt{\frac{17}{3}} < 3$ , pro  $g$  habebimus tres valores 0, 1, 2. Primo sit  $g = 0$ , ideoque  $fh = 17$ , hinc divisor oritur  $D = rr + 17ss$ , ideoque ipsius formae propositae. Secundo sumatur  $g = 1$ , erit  $fh = 18 = 1 \cdot 18 = 2 \cdot 9 = 3 \cdot 6$ , unde nascuntur hae formae:

$$1^\circ. D = rr + 2rs + 18ss = (r + s)^2 + 17ss,$$

$$2^\circ. D = 2rr + 2rs + 9ss, \text{ unde fit}$$

$$2D = 4rr + 4rs + 18ss = (2r + s)^2 + 17ss,$$

ita ut  $2D$  sit formae propositae.

$$3^\circ. D = 3rr + 2rs + 6ss,$$

cuius triplum induit formam propositam.

Tertio sit  $g = 2$  ideoque  $fh = 21 = 1 \cdot 21 = 3 \cdot 7$ ; unde oritur

$$1^\circ. D = rr + 4rs + 21ss = (r + 2s)^2 + 17ss,$$

$$2^\circ. D = 3rr + 4rs + 7ss,$$

cuius triplum iterum formam propositam induit. Quamobrem omnes divisores ita erunt comparati, ut vel ipsi, vel eorum dupla, vel eorum tripla habeant formam propositam. Quod deinde ad formam  $68i + a$  attinet, valor  $a = pp$  praebet numeros 1, 9, 25, 49, 13, 53, 33, 21; alter autem valor  $a = pp + 17$  dat 21, 33 etc., qui numeri cum praecedentibus conveniunt. Quia autem hic etiam subdupla et subtripla occurrere possunt, primo patet formam  $a = \frac{pp}{2}$  nullos dare valores idoneos; at  $a = \frac{pp}{3}$  sequentes praebet numeros: 3, 27, 7, 11, 39, 23, 31, 63. Deinde vero formula  $a = \frac{pp+17}{2}$  dat 9, [13,] 21 etc., qui numeri iam occurrunt. Denique formula  $a = \frac{pp+17}{3}$  praebet 7, 11, 27 etc., qui itidem iam adsunt. Quamobrem omnes valores idonei pro  $a$  erunt

$$1, 3, 7, 9, 11, 13, 21, 23, 25, 27, 31, 33, 39, 49, 53, 63.$$

Hi autem numeri multo facilius inveniri possunt; statim enim atque aliquos tantum reperimus, quoniam novimus eorum producta ex binis pluribusve etiam occurrere debere, ante omnia autem omnes numeri quadrati per se occurrunt, ex quibus, quia etiam 3 occurrit, iam omnes plane reperiuntur. Quod si iam omnes hos numeros infra semissem numeri 68 deprimamus, dum maiorum complementa ad 68 signo – affecta apponimus, tum valores ipsius  $a$  sequentem seriem constituent:

$$+1, +3, -5, +7, +9, +11, +13, -15, -19, +21, \\ +23, +25, +27, -29, +31, +33.$$

Si iam omnium horum numerorum signa mutemus, obtinebimus omnes valores litterae  $\alpha$  pro formula  $68i + \alpha$ , ex qua omnes divisores sunt exclusi.

### COROLLARIUM 3

29. Hinc igitur perspicuum est etiam pro omnibus aliis numeris positivis loco  $n$  assumtis in valoribus litterae  $a$  omnes plane occurrere numeros impares minores quam  $2n$ , et qui simul ad  $n$  sint primi, dum alii signo  $+$ , alii signo  $-$  sunt affecti.

### EXEMPLUM 10

30. Invenire omnes divisores primos numerorum in hac formula:  $pp - 19qq$ , vel etiam  $19pp - qq$  contentorum.

### SOLUTIO

Hic igitur ob  $n = 19$  erit  $g < \sqrt{\frac{19}{5}}$ , ideoque  $g < 2$ , unde habebimus vel  $g = 0$  vel  $g = 1$ . Sit primo  $g = 0$  eritque divisor  $D = rr - 19ss$  ob  $fh = 19$ , ideoque hi divisores iam sunt ipsius formae propositae. Sit porro  $g = 1$  fietque  $fh = 19 - 1 = 18 = 1 \cdot 18 = 2 \cdot 9 = 3 \cdot 6$ ; unde tres casus sunt evolvendi:

1°.  $D = rr + 2rs - 18ss = (r + s)^2 - 19ss$ ,  
 quae forma iam in proposita continetur.

$$2°. D = 2rr + 2rs - 9ss,$$

cuius duplum ad formam propositam redit.

$$3°. D = 3rr + 2rs - 6ss,$$

cuius triplum in forma proposita continetur. Sicque omnes divisores quaesiti vel ipsi, vel eorum dupla, vel eorum tripla in forma proposita continentur.

Deinde pro forma  $4ni \pm a$ , sive  $76i \pm a$  valores ipsius  $a$  ex sequentibus formulis derivari debent:

$$1°. a = pp \text{ dat } 1, 9, 25, 49, 5, 45, 17, 73, 61.$$

$$2°. a = \frac{pp}{2} \text{ dat nullos valores idoneos, quia omnes forent pares.}$$

$$3°. a = \frac{pp}{3}, \text{ sive } a = 3tt, \text{ praebet hos valores: } 3, 27, 75, 71, 15, 59, 51, 67, 31.$$

$$4°. a = 19 - pp \text{ dat } 15, 3 \text{ etc.,}$$

qui iam occurrunt,

5°.  $a = \frac{19-pp}{2}$  dat 9, 5, 3 etc.,  
 qui iidem iam adsunt.  
 6°.  $a = \frac{19-pp}{3}$  dat 5, 1, 15 etc.,

qui etiam adsunt. Quamobrem omnes numeri idonei pro  $a$  assumendi, quoniam tam positive quam negative accipi possunt, infra 38 deprimi possunt, dum scilicet maiorum complementa ad 76 apponuntur:

1, 3, 5, 9, 15, 17, 25, 27, 31.

Pro altera autem forma  $76i \pm \alpha$ , in qua nulli divisores occurrere possunt, valores ipsius  $\alpha$  sunt sequentes:

7, 11, 13, 21, 23, 29, 33, 35, 37.

### SCHOLION

31. Hactenus alios numeros pro  $n$  non assumimus, praeter primos, quamobrem etiam adhuc adiungamus duo exempla circa numeros compositos.

### EXEMPLUM 11

32. Invenire omnes divisores primos numerorum in hac forma contentorum:  
 $pp + 30qq$ .

### SOLUTIO

Hic ob  $n = 30$  et  $g < \sqrt{10}$ , loco  $g$  quatuor valores assumi conveniet, 0, 1, 2, 3, quos ergo singulos percurramus :

I.  $g = 0$  praebet  $fh = 30$ , unde pro divisore  $D$  sequentes formulae nascuntur:

$$1^{\circ}.D = rr + 30ss,$$

$$2^{\circ}.D = 2rr + 15ss,$$

$$3^{\circ}.D = 3rr + 10ss,$$

$$4^{\circ}.D = 5rr + 6ss,$$

quarum prima cum forma proposita congruit, tum vero secundae duplum, tertiae triplum et quartae quintuplum; ubi notetur loco quintupli etiam sextuplum sumi posse, quandoquidem si fuerit

$$5D = pp + 30qq,$$

tum etiam erit

$$6D = pp + 30qq.$$

II. Sit iam  $g = 1$ , erit  $fh = 31$ , unde unica forma nascitur

$$D = rr + 2rs + 31ss = (r + s)^2 + 30ss,$$

quae est ipsa forma proposita.

III. Sit  $g = 2$ , erit  $fh = 34 = 1 \cdot 34 = 2 \cdot 17$ ; unde duae formae nascuntur:

$$1^{\circ}.D = rr + 4rs + 34ss = (r + 2s)^2 + 30ss,$$

$$2^{\circ}.D = 2rr + 4rs + 17ss,$$

cuius duplum ad formam propositam reducetur.

IV. Sit  $g = 3$  eritque  $fh = 39 = 1 \cdot 39 = 3 \cdot 13$ , unde iterum duae nascuntur formae:

$$1^{\circ}.D = rr + 6rs + 39ss = (r + 3s)^2 + 30ss,$$

$$2^{\circ}.D = 3rr + 6rs + 13ss,$$

cuius triplum induit formam propositam. Ex his igitur sequitur omnes divisores  $D$  ita esse comparatos, ut vel  $D$ , vel  $2D$ , vel  $3D$ , vel  $6D$  in forma proposita contineantur. Deinde vero pro forma  $4ni + a = 120i + a$  ante omnia notetur multitudinem omnium numerorum minorum quam 120 simulque ad 120 primorum esse 32, unde iam certo inferre possumus numerum valorum tam litterae  $a$  quam  $\alpha$  esse 16. Cum igitur primo in  $a$  omnes numeri quadrati occurrant, formula  $a = pp$  dabit hos tantum numeros: 1 et 49; at vero formae  $\frac{pp}{2}$ ,  $\frac{pp}{3}$  et  $\frac{pp}{6}$  nullos plane praebent numeros ad 120 primos. Altera vero forma

$a = pp + 30$  praebet hos tantum numeros: 31, 79. Hinc autem porro  $a = \frac{pp+30}{2}$ , sive haec:

$a = 2tt + 15$  praebet 17, 23, 47, 113. Porro  $a = \frac{pp+30}{3}$ , sive  $a = 3tt + 10$  praebet 13, 37.